



## VVD RDC vadībā aizvadītas praktiskās civilās aizsardzības mācības par rīcību vietēja līmeņa radiācijas avārijas gadījumā

Publicēts: 15.09.2023.

[Preses relīze](#)

[Valsts vides dienests](#)

[vvd](#)



Vakar, 14. septembrī, Daugavpils reģionālās slimnīcas teritorijā norisinājās Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centra (VVD RDC) vietēja līmeņa praktiskās mācības par rīcību vietēja līmeņa radiācijas avārijas gadījumā.

“Iestāžu uzdevums mācību ietvaros bija atpazīt riska faktorus negadījuma vietā, apziņot, piesaistīt atbildīgos dienestus un veikt radiācijas mērījumus notikuma vietā. Tāpat bija jāspēj novērtēt radiācijas negadījumā cietušo personu veselības stāvoklis un jāsniedz neatliekamā medicīniskā palīdzība cietušajam, vienlaikus veicot notikuma vietas, transportlīdzekļa un personu dezaktivizāciju jeb radioaktīvo materiālu daudzuma samazināšanu uz cilvēku ādas un dažādām virsmām. Mācības ir laba prakse, kā pārliecināties par visu iesaistīto iestāžu prasmēm rīkoties avārijas situācijās,” par mācību norisi stāsta VVD RDC direktore Dace Šatrovska.

Mācības tika rīkotas ar mērķi pārbaudīt un pilnveidot iestāžu sadarbības algoritmus, reaģēšanas spējas un praktisko rīcību vietēja mēroga radiācijas avārijas gadījumā. Mācību procesā kopumā piedalījās 55 dalībnieki - Valsts policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta, SIA „Daugavpils reģionālā slimnīca” Neatliekamās medicīniskās palīdzības nodaļas un VVD RDC darbinieki.

Mācībās tika inscenēta situācija, ka notikusi transportlīdzekļa, kurā veic radioaktīvo materiālu transportēšanu, avārija. Transportlīdzekļa vadītājs, pasažieris, kā arī pirmie reaģētāji nonākuši kontaktā ar radioaktīvo materiālu. Transportlīdzekļa vadītājam bija nepieciešams sniegt neatliekamo medicīnisko palīdzību un nekavējoties nogādāt slimnīcā.

Mācību procesā tika izmantots iestāžu rīcībā esošais aprīkojums un transportlīdzekļi, lai veiktu radiācijas mērījumus, sniegtu neatliekamo palīdzību cietušajam, iesaistīto personu dezaktivizāciju un radioaktīvo materiālu savākšanu notikuma vietā.

Apmācību gaitā gūtie secinājumi tiks izmantoti, lai pilnveidotu iestāžu savstarpējās sadarbības algoritmus un uzlabotu praktiskās rīcības notikuma vietā.

*\*Praktisko mācību norise tika līdzfinansēta Latvijas vides aizsardzības fonda projekta "Kompetenču laboratorija – 2023.gads" (Reģ. Nr. 1-08/22/2023) aktivitātes ietvaros.*

Valsts vides

Autors: dienests

<https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/vvd-rdc-vadiba-aizvaditas-praktiskas-civilas-aizsardzibas-macibas-par-ricibu-vieteja-limena-radiacijas-avarijas-gadijuma>